
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SVILUPPO LOCALE, SETTORI PRODUTTIVI, IMPRESE
DIRIGENTE  : BERTINI SIMONE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERTINI SIMONE

Oggetto: Conferimento incarico individuale 
Incarichi individuali di lavoro autonomo conferiti con determinazioni dirigenziali n. 74 e 75 del
20.09.2017 per la formazione di un Advisory Board della Piattaforma regionale “Industria 4.0”.
Prosecuzione fino al 31 dicembre 2018 dell'attività di cui agli incarichi conferiti. Autorizzazione
alla  spesa  complessiva  di  euro  17.000,00,  oltre  ad  oneri  a  carico  di  IRPET  di  competenza
dell’esercizio 2018.

CIG: N.P.

CUP: D11E15000530007 (attività a valere su POR FESR)

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale della
Toscana, ordinato con legge regionale 29 luglio 1996, n. 59, e successive modifiche e integrazioni,
per lo svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione

Considerato  che  nell’ambito  Programma di  attività  istituzionale  adottato,  per  l’anno  2018,  con
deliberazione del Comitato di Indirizzo e Controllo n. 3 del 20 novembre 2017, sono comprese le
attività di studio e analisi di interesse della Direzione regionale Attività Produttive

Dato altresì atto che IRPET, in conformità con quanto disposto all’art. 16, comma 1, della citata
legge regionale,  svolge attività  in comune con Regione Toscana,  come previsto nell’ambito del
citato Programma di attività per l’anno 2018 adottato con deliberazione del Comitato di Indirizzo e
Controllo n. 3/2017

Viste, in particolare, le attività comuni tra IRPET e Regione Toscana relative al POR-FESR 2014-
2020, individuate per l’anno 2018 nell’allegato ‘A’ al decreto dirigenziale regionale n. 19473 del
22.12.2017, in cui è tra l’altro compresa una analisi del posizionamento delle roadmap proposte dai
distretti tecnologici regionali e gli orientamenti rappresentati dalla Strategia regionale Industria 4.0,
cui  corrisponde un contributo  stimato  di  Euro  5.000,00 per  l’attività  dell’Advisory board  della
Piattaforma regionale Industria 4.0 a valere sulle risorse della programmazione regionale 2014-2020
relativa al fondo strutturale FESR (nelle risultanze di cui alla tabella di rimodulazione dei costi prot.
AOOGRT/569285/F.045.020.010 del 14/12/2018)

Richiamate  le  proprie  determinazioni  n.  74  e  n.  75  del  20.09.2017  con  le  quali  si  dispone  il
conferimento, previa procedura di selezione comparativa a mezzo di avviso pubblico, in conformità



con quanto stabilito all’articolo 7, comma 6 e seguenti, del D.Lgs. 165/2001 e successive modifiche
ed integrazioni, rispettivamente:

-  di  un  incarico  individuale,  con  contratto  di  lavoro  autonomo,  di  Coordinatore  di  progetti  in
“Economia e Gestione dell’innovazione”, con funzioni di responsabile dell’Advisory Board della
piattaforma regionale sul progetto Industria 4.0;
-  di  n.  3  incarichi  individuali,  con  contratto  di  lavoro  autonomo,  di  “Esperto  in  Tecnologie
innovative” per la partecipazione al gruppo di lavoro 'Advisory Board' della piattaforma regionale
sul progetto “Industria 4.0”,

nell’ambito delle attività comuni tra IRPET e Regione Toscana relative al POR-FESR 2014-2020
come specificate nell’allegato ‘A’ al decreto 7299 del 17.05.2017, allo scopo di fornire supporto
nell’analisi e spunti sulle iniziative della Piattaforma regionale Industria 4.0

Dato atto che, in esecuzione di quanto disposto con le citate determinazioni dirigenziali dell'IRPET
n. 74 e n. 75 del 2017, sono stati sottoscritti da IRPET atti di incarico di lavoro autonomo, con
scadenza il 31 dicembre 2017, con i soggetti di seguito elencati:

1. Prof.  Andrea  Bonaccorsi,  per  le  funzioni  di  responsabile  dell’ 'Advisory  Board'  della
piattaforma regionale Industria 4.0,

2. Dott.  Roberto  Pini,  quale  componente  del  gruppo  di  lavoro  'Advisory  Board'  della
piattaforma regionale del progetto Industria 4.0,

3. Prof. Alberto Toccafondi, quale componente del gruppo di lavoro 'Advisory Board' della
piattaforma regionale del progetto Industria 4.0,

4. Prof.  Giovanni  Ferrara,  quale  componente  del  gruppo  di  lavoro  'Advisory  Board'  della
piattaforma regionale del progetto Industria 4.0,

Rilevato che, in considerazione del carattere innovativo del progetto “Industria 4.0”, già in sede di
avvio delle procedura di selezione dei componenti era stato previsto che l’attività venisse sviluppata
in due fasi, di cui una con scadenza nel 2017 e la seconda a carattere eventuale, subordinata alla
verifica positiva degli esiti dell’attività svolta nel corso del 2017 ed alla conferma dell’interesse
regionale alla  prosecuzione d’intesa con IRPET delle  attività  relative alla  piattaforma regionale
Industria 4.0

Preso atto in particolare che negli atti di incarico si fa presente che:
- l’attività potrà proseguire nel corso del 2018, subordinatamente alla verifica positiva degli esiti di
quanto effettuato nel 2017 ed alla conferma dell’interesse regionale alla prosecuzione delle attività
comuni con IRPET relative alla piattaforma regionale Industria 4.0;
-  in  caso  di  conferma  e  prosecuzione  dell’incarico  per  l’anno  2018  dovrà  essere  previamente
acquisita  la  disponibilità da parte di  ciascuno dei componenti  alla prosecuzione dell'attività  per
l’ulteriore periodo

Vista la lettera, registrata e conservata agli atti del protocollo IRPET con n. 2453/2018, nella quale
la Direzione Attività produttive di Regione Toscana comunica che l’attività svolta nel corso del
2017 dai componenti dell’Advisor Board della Piattaforma regionale Industria 4.0 è risultata positi-
va e conferma pertanto l’interesse alla prosecuzione dell’attività per l’anno in corso per completare
il lavoro previsto dal programma di attività della Piattaforma

Rilevato,  pertanto,  sulla  base  delle  considerazioni  sopra  espresse,  l'interesse  pubblico  alla
prosecuzione per il 2018 degli incarichi conferiti con le citate determinazioni n. 74 e 75 del 2017,
con scadenza il 31 dicembre 2018, al fine di assicurare continuità alle attività della piattaforma



regionale relativa al progetto Industria 4.0

Acquisita la disponibilità di tutti i soggetti interessati a continuare la collaborazione fino alla fine
dell'anno in corso

Preso atto che, in merito allo svolgimento degli incarichi di cui al presente provvedimento da parte
di dipendenti di altra pubblica amministrazione, sono pervenute e registrate agli atti dell'Ufficio
protocollo  dell'IRPET  le  seguenti  comunicazioni,  secondo  quanto  previsto  dalle  rispettive
normative di settore:

- comunicazione (prot. 2522/2018) relativa alla non assoggettabilità ad autorizzazione preventiva
per la prosecuzione da parte del Prof. Bonaccorsi dell'incarico di Responsabile dell'Advisory Board
della piattaforma regione I.4.0, come da Regolamento di ateneo sugli incarichi esterni conferiti al
personale docente a tempo pieno (art. 5);

-  autorizzazioni  rese  nei  confronti  del  Prof.  Alberto  Toccafondi  (prot.  n.  2542/2018),  del  Prof.
Giovanni Ferrara (prot.  n. 2544/2018) e del dott.  Roberto Pini (prot. n 2521/2018), a copertura
dell'incarico di componente dell'Advisory Board della Piattaforma regionale Industria 4.0 fino al 31
dicembre 2018, rilasciate dalle rispettive amministrazioni di appartenenza

Dato atto che sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti soggettivi dichiarati dai candidati
vincitori nelle rispettive domande di partecipazione e che gli incarichi sono pertanto conferiti sotto
la condizione risolutiva dell'esito negativo dei suddetti controlli

Ritenuto, sulla base dei contenuti professionali degli incarichi in oggetto e dell’impegno richiesto
agli affidatari, di poter determinare il compenso onnicomprensivo per ciascun incarico fino al 31
dicembre  2018,  al  lordo  delle  ritenute  fiscali  e  degli  oneri  contributivi  di  legge  a  carico
dell’incaricato, nei seguenti importi

- Euro 4.000,00 (quattromila/00) per ciascun incarico di componente dell’Advisory Board,
per un totale di Euro 12.000,00 (dodicimila/00) pari a n. 3 incarichi

- Euro 5.000,00 (cinquemila/00) per l’incarico di Responsabile dell’Advisory Board

Dato  atto  che  il  compenso  correlato  agli  incarichi  sopra  indicati  è  comprensivo  di  ogni  spesa
complementare e/o integrativa correlata all’espletamento delle attività concordate

Dato atto inoltre che agli incarichi di cui al presente provvedimento si applica la contribuzione
INPS nella misura in cui ricorrano i presupposti di cui all’art. 2, comma 26, della legge n. 335/1995,
ai sensi di quanto disposto all’art. 44, comma 2, ultimo periodo, del D.L. 269/2003 introdotto con
modifica della legge di conversione n. 326/2003

Rilevato  che  il  costo  complessivo  correlato  all'adozione  del  presente  provvedimento  è  di  euro
17.000,00, oltre ad IRAP (pari ad euro 1.445,00) ed eventuali oneri contributivi a carico di IRPET,
così suddiviso:

- Euro 4.250,00 (oltre a IRAP quantificata in Euro 361,25), pari al 25% del costo totale, a
valere su risorse del POR FESR 2014-2020

- Euro 12.750 (oltre a IRAP quantificata in Euro 1.083,75), pari al 75% del costo totale, a
valere sul contributo ordinario per il finanziamento dell’attività istituzionale,

e che tale costo è di competenza dell’esercizio 2018

Richiamato il decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia



sociale”, convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 ed in particolare l’art. 14
“Controllo della spesa per incarichi di consulenza, studio e ricerca e per i contratti di collaborazione
coordinata e continuativa”, che dispone misure di controllo della spesa per incarichi di consulenza,
studio e ricerca e per i contratti di collaborazione coordinata e continuativa

Rilevato che la copertura della spesa correlata alla prosecuzione degli incarichi di cui al presente
provvedimento sussiste a valere in quota parte sulle risorse del POR FESR 2014-2020 e in quota
parte sul contributo ordinario annuale di Regione Toscana per il finanziamento delle attività previste
nel Programma istituzionale dell’Istituto 

Dato atto che:
-  per  la  quota  di  oneri  coperti  mediante  finanziamenti  aggiuntivi  specifici  a  carico  di  soggetti
pubblici  diversi  da  Regione  Toscana,  pari  ad  euro  4.250,00,  il  costo  correlato  al  presente
provvedimento non rientra nell’ambito di applicazione della disposizione di cui all’art. 14 del sopra
richiamato D.L. 66/2014 convertito in legge 89/2014
-  gli  oneri  relativi  agli  incarichi  finanziati  con risorse  a  valere  su fondi  del  bilancio  regionale
rientrano invece nell'ambito di applicazione delle misure volte al perseguimento degli obiettivi di
finanza pubblica di cui alla medesima disposizione 

Dato atto che per la parte di oneri a carico del bilancio regionale, dalle risultanze di contabilità sul
conto economico preventivo dell'esercizio 2018 risulta che il costo di cui al presente provvedimento
è conforme a quanto stabilito dalla disposizione legislativa sopra richiamata, rientrando nei limiti di
spesa per incarichi individuali ivi previsti

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2018 e la proiezione triennale 2018-2020 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET con determinazione n.
53 del 23.11.2017, di adozione del Bilancio preventivo economico per l'esercizio 2018, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 158 del 26.02.2018 ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2018 approvato  con  determinazione  del  Direttore  n.  5  del
12.01.2018, nelle risultanze di cui alla settima variazione del medesimo documento, adottata dal
Direttore con determinazione n. 53 del 28.11.2018

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma
1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione  dell'IRPET  e  conformemente
all’attribuzione delle risorse ai centri di responsabilità, disposta con la sopra citata determinazione
n. 5 del 12.01.2018 di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2018

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1.  di  disporre,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  comprensive  di  quanto  riportato  nel
documento allegato 'A' al presente atto quale sua parte integrante ed essenziale, e che si intendono
qui integralmente riportate, la prosecuzione fino al 31 dicembre 2018 degli incarichi individuali di
lavoro autonomo, conferiti con proprie determinazioni n. 74 e 75 del 20.09.2017 previa selezione
comparativa a mezzo di avviso pubblico, ai soggetti di seguito elencati:

Prof.  Andrea  Bonaccorsi,  per  le  funzioni  di  responsabile  dell’  'Advisory  Board'  della
piattaforma regionale Industria 4.0,

Dott.  Roberto  Pini,  quale  componente  del  gruppo  di  lavoro  'Advisory  Board'  della
piattaforma regionale del progetto Industria 4.0,



Prof. Alberto Toccafondi, quale componente del gruppo di lavoro 'Advisory Board'  della
piattaforma regionale del progetto Industria 4.0,

Prof.  Giovanni  Ferrara,  quale  componente  del  gruppo  di  lavoro  'Advisory  Board'  della
piattaforma regionale del progetto Industria 4.0;

2. di stabilire che la prosecuzione degli incarichi di cui al presente atto, con scadenza il 31 dicembre
2018, avviene agli stessi patti e condizioni di cui alla lettera di incarico sottoscritta con ciascuno dei
predetti soggetti;

3. di stabilire in complessivi euro 17.000,00 (diciassettemila/00) al  lordo delle ritenute fiscali  e
degli oneri contributivi a carico degli incaricati, il compenso globale correlato agli incarichi di cui al
presente provvedimento, così risultante:
- Euro 4.000,00 (quattromila/00), quale compenso individuale onnicomprensivo per ciascuno degli
incarichi dei componenti dell’Advisory Board, per n. 3 incarichi
-  Euro  5.000,00  (cinquemila/00),  quale  compenso  individuale  onnicomprensivo  correlato
all’incarico di responsabile dell’Advisory Board

4. di dare atto che il compenso globale correlato alla continuazione degli incarichi di cui al presente
provvedimento  è  comprensivo  di  ogni  spesa  complementare  e/o  integrativa  correlata
all’espletamento delle attività concordate;

5. di autorizzare la spesa complessiva di euro 17.000,00, oltre ad IRAP (pari a euro 1.445,00) ed
eventuali oneri contributivi a carico del committente, da sostenere nell’esercizio 2018 in esecuzione
del presente provvedimento, così suddivisa:

- Euro 4.250,00 (oltre a IRAP quantificata in Euro 361,25), pari al 25% del costo totale, a
valere su risorse del POR FESR 2014-2020

- Euro 12.750 (oltre a IRAP quantificata in Euro 1.083,75), pari al 75% del costo totale, a
valere sul contributo ordinario per il finanziamento dell’attività istituzionale.


